Executivo 4 QUINTA-feIrA, 31 de jANeIro de 2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Portaria nº0217/2007-NAR/SUSIPE de 25/01/2008
Nome: Orivaldo Longuinhos Miranda
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
339039/ Valor: R$ 200,00
Portaria nº0226/2007-NAR/SUSIPE de 28/01/2008
Nome: Antonio Adairson Barroso da Silva
Valor: R$ 600,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
339039/ Valor: R$ 300,00

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se declara:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para
fornecimento de Gêneros Alimentícios, que estarão sujeitos
a eventual verificação da qualidade, destinados Centro de
Recuperação de Tucuruí, unidade administrativa que integra a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
– SUSIPE.
LOCAL DE ABERTURA: Centro de Recuperação de Tucuruí,
situado na Rodovia PA 156, Km 04, Transcametá, bairro Nova
Conquista, Município de Tucuruí, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 14/02/2008
HORA DA ABERTURA: 14:00 horas
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de
objeto de armazenamento do Edital e anexos.
Belém, 30 de janeiro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria n° 228

Nome: MICHELLE COELHO POMPEU
Cargo: GERENTE
N° de Diárias: 2 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: CAPANEMA
Período: 11 a 13/02/2008

Portaria n° 229
Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
N° de Diárias: 3 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: TOMÉ-AÇU/ABAETETUBA/MOCAJUBA E CAMETÁ
Período: 29/01 a 01/02/2008

Portaria n° 230
Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: GERENTE
N° de Diárias: 1 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 18 e 19/01/2008

Portaria n° 231
Nome: ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
N° de Diárias: 1 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: ABAETETUBA
Período: 18 e 19/01/2008

Portaria n° 232
Nome: JOSE DE RIBAMAR COSTA
Cargo: MOTORISTA
N° de Diárias: 1 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: ABAETETUBA
Período: 18 e 19/01/2008

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 110/2008-GaB.SUSiPE , dE 29.01.2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória,
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional,
acerca  do assassinato do interno ALEX PACHECO DA GAMA,
fato ocorrido no Presídio Estadual Metropolitano III, em
07.01.2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente,
RENATO NUNES VALLE, Advogado, membro, CLÁUDIO
FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, e MARIA DE
NAZARÉ MOURA FERREIRA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

EditaL dE notiFiCaÇÃo nº 13458114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as
tentativas de ciencia por meio de notificacao via
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS,
abaixo relacionados, para apresentar defesa no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE
COMPETENCIA
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO
DECORRENTE,
NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL
NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida
Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator  Dt.do Auto Hora Nr.do Auto Descricao
JVH7529PA FABIANO ABREU DE ARAUJO  07/12/2007 2215 0000185005  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JVH7529PA FABIANO ABREU DE ARAUJO  07/12/2007 2215 0000185006  TRANSP. S/ AUT. BLOQ. POLICIAL
JVH7529PA FABIANO ABREU DE ARAUJO  07/12/2007 2215 0000185007  DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JTR6937PA SIDEPAR SIDERUGICA DO PARA SA  24/12/2007 0124 0000185871  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVE7158PA LADSTAR LOGISTICA DE TRANSPORTE E TERMIN  10/12/2007 1500 0000186366  DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JUG1589PA ANTONIO CARLOS DE SOUZA  07/12/2007 2030 0000191938  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JVG4249PA DEYVISON LEITE DE OLIVEIRA     07/12/2007 2105 0000191939  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUG1589PA ANTONIO CARLOS DE SOUZA  07/12/2007 2035 0000191940  ENTREGAR DIR. A PESSOA S/ CNH
JUG1589PA ANTONIO CARLOS DE SOUZA  07/12/2007 2045 0000191941  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUX9922PA COM SOUZA ALVES CIA LTDA EPP   07/12/2007 2015 0000191942  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUX9922PA COM SOUZA ALVES CIA LTDA EPP   07/12/2007 2015 0000191943  ENTREGAR DIR. A PESSOA S/ CNH
JUZ6779PA BEZALIEL DE OLIVEIRA SILVA     07/12/2007 2045 0000191944  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUZ6779PA BEZALIEL DE OLIVEIRA SILVA     07/12/2007 2045 0000191945  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUZ6779PA BEZALIEL DE OLIVEIRA SILVA     07/12/2007 2045 0000191946  ENT. DIR VC PES. CNH CASS/SUSP
JVK5329PA CICERO LOTARIO FERNANDES   07/12/2007 0923 0000192779  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
NHC2499MA DIBENS LEAS SA ARREND MERCANTIL  07/12/2007 1145 0000185008  DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
NHC2499MA DIBENS LEAS SA ARREND MERCANTIL  07/12/2007 1145 0000185010  COND. S/ UMA DAS PLACAS
GWP8329PA AURINELIA TORRES LIMA    27/11/2007 1510 0000187205  DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
BXE4731SP AFONSO ANTONIO FERNANDES   03/12/2007 2050 0000172092  COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
JEC3110GO ADRIANO TEIXEIRA DE MELO   05/12/2007 0551 0000172093  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
JJB0966DF TAGUAFORT COM IND MAD TRANSP CARGAS LTDA  06/12/2007 0829 0000172094  COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
AIZ4646PR MARCIA HELENA KOVALHUK PEREIRA   06/12/2007 1738 0000172095  COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
JFQ6658DF BANCO FINASA S/A  10/12/2007 0600 0000172837  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
NFX6513GO BAND TRANSPORTE ROD E LOG LTDA   12/12/2007 1955 0000172838  TRANS. C/ AUT. ESP. VENCIDA
JUN6660PA EXPORTADORA WOODBAR LTDA-EPP   07/12/2007 0941 0000192780  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
LIZ7078PA R E G SERVICOS LTDA   08/12/2007 1720 0000192781  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
JTQ0104PA ANTONIA  FELIX BARROSO   06/12/2007 0840 0000198603  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUV6520PA A.C.VILACA EMPREENDIMENTOS LTDA  07/12/2007 0815 0000198604  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
GTJ2714PA JOEL DA SILVA GOMES   08/12/2007 0950 0000198610  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
KCM9889GO ELI DA SILVA CARDOSO  10/12/2007 1011 A000004804  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MVY1324TO E GUEDES DA SILVA     10/12/2007 1850 A000004805  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
CFO7668SP ADOGIVAL CELESTINO DOS SANTOS  14/12/2007 2114 M000001240  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
GQF4125SP SONIA APARECIDA STABILE DE SOUZA     14/12/2007 2128 M000001241  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JDO0404PA TRANSEIXAS - TRANSP CARG EM GERAL LTDA  15/12/2007 1311 M000001242  TRANS C/ EXCESSO DE PESO

DAO5129SP CENTRO OESTE FRIOS TRANSPORTES LTDA ME  16/12/2007 0110 0000183432  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
NFH7646GO D VALK JUNIOR IND E COM  16/12/2007 1017 0000183433  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
AEH0183SC LEANDRO BELATTO   18/12/2007 2330 0000183436  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
LVJ5323PI TRANSPORTADORA NERIS LTDA  20/12/2007 0135 0000183437  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
NFK4921GO ALVORADA COM TRANS IM E EXP LTDA     23/12/2007 1410 0000184365  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
ARW5700PR LUIZ ADRIANO WILLE    04/12/2007 2230 0000185570  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JOD5433BA AUTO PECAS PORTO LTDA    14/12/2007 0935 0000190049  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JJB2776DF MARIA ELENISIA DOS SANTOS  14/12/2007 1019 0000190257  VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
AAE7388GO JOSE MOREIRA    14/12/2007 2310 0000190258  COND C/ PLACAS S/ LEGIBILIDADE
HZH7432PE NANCYLEIDE ALVES DA CRUZ   14/12/2007 1534 0000190319  COND. C/ EQUIP. ILUM. ALTERADO
BWO0464SP SILVIO AMERICO VOLTATODIO  11/11/2007 0950 0000191305  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
GPZ4627MG ANTONIO DE JESUS MOTA    09/12/2007 1438 0000191306  VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
KEI9929MG BANCO ITAUCARD SA     14/12/2007 1540 0000191596  COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
JLT7755MG MADEIREIRA TREVO PANORAMA LTDA   16/12/2007 1540 0000191598  VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
HOM8294MA FABIO JOSE SILVA MENDES  12/12/2007 2327 0000192782  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
INS6995RS RITA SUZARA FELIX BIANCHIN     10/12/2007 1557 0000193062  COND. S/ UMA DAS PLACAS
KLX8282PE COMERCIAL EULALIA LTDA   13/12/2007 0930 0000198615  COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
BUS5997SP WANDERSON ANDRADE NE EPP   11/12/2007 0640 0000198635  COND. C/ FALTA DA INSC./TARA
CWX3562SP ARUAM COMERCIO E TRANSPORTE LTDA     13/12/2007 1930 0000198637  COND. C/ FALTA DA INSC./TARA
GWI8365MG LEONARDO SERGIO MEIRA    15/12/2007 0710 0000198641  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
GWI8365MG LEONARDO SERGIO MEIRA    15/12/2007 0710 0000198642  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
MQT6186ES GEOVANE PIANNA  11/12/2007 1155 0000198657  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
DEB8297SP ANTONIO MENDES CORTES    11/12/2007 1205 0000198658  COND C/ PLACAS S/ LEGIBILIDADE
MQT6186ES GEOVANE PIANNA  11/12/2007 1205 0000198659  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
MQT6186ES GEOVANE PIANNA  11/12/2007 1210 0000198660  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
MOZ5261ES JOSE GOMES SILVEIRA   14/12/2007 2105 0000198672  COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
GKO9142GO ANDRE MENDES PEREIRA  15/12/2007 1740 0000198674  VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
HDD2758PA BANCO ITAULEASING S A    15/12/2007 1137 0000203683  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUT1066PA DAIMLERCHRYSLER LEASING ARR MERCALTIL SA  05/12/2007 0310 0000183431  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUK0446PA REGINALDO SOUSA MOURAO   07/12/2007 2115 0000184706  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JUU1274PA FRANCISCO DE SOUZA    07/12/2007 2110 0000185001  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUU4107PA MARIA DALVA COSTA OLIVEIRA     07/12/2007 2130 0000185002  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUU4107PA MARIA DALVA COSTA OLIVEIRA     07/12/2007 2138 0000185003  ENTREGAR DIR. A PESSOA S/ CNH
JWA2689PA JAIR FRANCISCO GERA   07/12/2007 2206 0000185004  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JVQ8378PA CRISOGNO COSTA ALMEIDA   19/12/2007 2058 0000204054  DIR VC C/ CNH DIF DA CATEGORIA
JVQ8378PA CRISOGNO COSTA ALMEIDA   19/12/2007 2058 0000204057  ENTREGAR VC/CNH DIF DA CAT.
JVU3119PA MAURO BRITO DOS SANTOS   19/12/2007 2110 0000204062  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
BWK7802SP ROGERIO ESCORSE   07/12/2007 1540 0000172835  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
DPB3583SP TRANSPEP TRANSPORTES LTDA  08/12/2007 0100 0000186365  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
HOM8786TO MARCO ANTONIO BERNARDINO RODRIGUES   13/12/2007 0500 0000186367  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
BYC4749DF CONCRECON CONCR E CONSTR LTDA  19/12/2007 0900 0000186373  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
DAO7662SP TRANSPORTADORA E COM LUNARDI LTDA    04/12/2007 1108 0000193381  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BWK7382SP ELEVE TRANSPORTES E LOCACOES LTDA    15/12/2007 1721 0000193390  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MWC2311TO LIDER LOCACAO V E T LTDA ME    05/12/2007 0840 0000198601  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
GPZ8524MG VIACAO AVENIDA LTDA   05/12/2007 0900 0000198602  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
HZI2970BA WELITON ANDRADE GUIMARAES  03/12/2007 0100 0000168507  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
MWG8301TO TRANSLIDER LTDA   06/12/2007 0833 0000172834  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
BSF5183PR ANGELINA BULLA LAQUANETE   12/12/2007 2312 0000185859  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KEI8206TO ACILON PEREIRA DE ANDRADE  14/12/2007 0314 0000185860  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JTR6937PA SIDEPAR SIDERUGICA DO PARA SA  18/12/2007 0730 0000185861  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BXH3265SP BENEDITO JOSE DE GODOY   06/12/2007 1507 0000185571  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
GXS8217PA ESLK FERREIRA DIAS    07/12/2007 0345 0000185572  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BSF5183PR ANGELINA BULLA LAQUANETE   17/12/2007 2246 0000185574  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BTO0051SP RODOCARITAS TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA  12/12/2007 2036 0000185858  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
GVI9616MG LUCIO PEREIRA DO AMARAL  22/12/2007 0230 0000185862  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JKH1875DF ETEVALDO GOMES TEIXEIRA  20/12/2007 0759 0000185865  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
AOF1238PR JALOTO TRANSPORTES LTDA  19/12/2007 1930 0000185866  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
GVI9616MG LUCIO PEREIRA DO AMARAL  24/12/2007 0212 0000185872  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
NFM1490GO ALVORADA COM TRANS IM E EXP LTDA     16/12/2007 1730 0000186369  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KDC9206GO PLASTIBRAX I C I E A E D P LTDA  13/12/2007 2200 0000186370  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
HUL2106CE WILSON RODRIGUES NUNES   19/12/2007 0630 0000186371  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BYC4749DF CONCRECON CONCR E CONSTR LTDA  19/12/2007 0900 0000186372  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BSF5183PR ANGELINA BULLA LAQUANETE   23/12/2007 0320 0000186374  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JUT6066PA TRANSLIDER LTDA   04/12/2007 0525 0000168510  COND C/ REGIST. ALT/DEFEITUOSO
JUJ8720PA ANTONIO DE JESUS MENDES  04/12/2007 1013 0000172830  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JUA2027PA EDUARDA P DE SOUZA ME    06/12/2007 0938 0000172831  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
JVA0174PA LUIZ FELIPPE ASSUNCAO    06/12/2007 1004 0000172832  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
JTC1714PA GIDEAO LOBATO DA TRINDADE  06/12/2007 1036 0000172833  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JUA7081PA J PAIXAO S CAMPOS     07/12/2007 1658 0000172836  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
GSH4647PA EUDINEI VIRGINIA DE SOUSA  05/12/2007 1905 0000192776  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
Belém, 27 de Janeiro de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EditaL dE notiFiCaÇÃo nº 1345114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia
por meio de notificacao via remessa postal,
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo
relacionados, que estes foram autuados nas datas
especificadas,
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A
NECESSIDADE
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282,
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO